ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2024

      Kính gửi:

 -   Sở Giao thông vận tải;
 -   Sở Xây dựng;

 -   Sở Tài nguyên và Môi trường;
 -   Sở Nông nghiệp và PTNT;
 -   UBND các huyện Hoài Ân, Phù Mỹ,
                    Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
 -   UBND các thị xã Hoài Nhơn, An Nhơn;
 -   UBND thành phố Quy Nhơn;

 -   Ban QLDA 2, 85.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 09/01/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến
định mức, đơn giá , xây dựng, khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng cho các dự
án công trình giao thông trọng điểm, quan trọng quốc gia, Chủ tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời
công bố chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu xây dựng, đơn giá nhân công xây dựng
đảm bảo đầy đủ, phù hợp với giá thị trường, đúng quy định của pháp luật; chủ
động phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Xây dựng, đề xuất ban hành

định mức đặc thù tại địa phương (nếu cần thiết).
2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, đơn vị,

địa phương có liên quan tiếp tục rà soát mỏ khoáng sản làm vật liệu san lấp trên
địa bàn tỉnh để quy hoạch, cấp phép các mỏ khoáng sản làm vật liệu san lấp đảm
bảo đủ vật liệu theo tiến độ cho nhu cầu thi công dự án Đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh.
3. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan tích cực phối hợp, hỗ trợ các

Chủ đầu tư (Ban QLDA 2, 85), các nhà thầu thi công trong việc thoả thuận với
các chủ sở hữu về giá chuyển nhượng, thuê đất khai thác mỏ vật liệu đảm bảo
phù hợp với mặt bằng giá bồi thường của nhà nước quy định, không để xảy ra
tình trạng đầu cơ, nâng giá, ép giá; có chế tài để xử lý nghiêm các trường hợp cố
tình nâng giá, “ép giá”, đầu cơ đất khu vực mỏ; đồng thời, hỗ trợ tháo gỡ những
vướng mắc liên quan đến trồng rừng thay thế, chuyển đổi mục đích sử dụng
rừng và chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa phục vụ dự án.

Về việc tập trung tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc liên quan đến định mức,

đơn giá , xây dựng, khai thác, cung ứng
vật liệu xây dựng cho dự án Đường bộ

cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai
đoạn 2021 – 2025 qua địa bàn tỉnh.

375 15

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Sở Tài chính;
- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K4, K19.

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tự Công Hoàng